Contrato de prestação de serviços. 
04. Objeto: Contratação de uma empresa especializada na prestação de 
serviços de operação, manutenção preventiva e corretiva do sistema de ar 
condicionado e de automação do prédio anexo deste TCE/AM. 
04. Valor Mensal: R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil reais), nos meses 
de dezembro de 2013 a novembro de 2014. 
05. Valor Global: R$ 528.000,00 (Quinhentos e vinte e oito mil reais). 
06. Prazo: 12 (Doze) meses 
07. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
01.122.0056.2466.0001 (Manutenção da Unidade Administrativa) - Natureza 
da Despesa 33903917 Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos;  
Fonte de Recursos . 
08. Empenho: Nº 2013NE02134, de 29/11/2013, no valor de R$ 44.000,00 
(Quarenta e quatro mil reais) para o presente exercício e R$ 484.000,00 
(Quatrocentos e oitenta e quatro mil reais) para o próximo exercício. 

Manaus, 02 de dezembro de 2013. 

ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO

[...]

ser realizada diretamente pelo TCE/AM; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93, de 
21.06.93; 

CONSIDERANDO a menor cotação apresentada pela Cooperativa de 
Trabalho em Organização de Eventos e Consultorias, no valor de R$ 
38.185,00 (Trinta e oito mil e cento e oitenta e cinco reais), 

R E S O L V E: 

DISPENSAR de certame licitatório, a contratação da COOPERATIVA DE 
TRABALHO EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E CONSULTORIAS, 
inscrita no CNPJ sob n° 04.365.095/0001-06, estabelecida à Rua José 
Florência, 540, Petrópolis – Manaus/AM, para prestação dos serviços de 
organização do evento “XII CONGRESSO DOS TRIBUNAIS DE CONTAS 
DO BRASIL” que será realizado na cidade de Vitória/ES, no período de 03 a 
06 de dezembro de 2013, em caráter emergencial. O Valor Global dos 
serviços é de R$ 38.185,00 (Trinta e oito mil e cento e oitenta e cinco reais). 

DETERMINAR à DIVMAT que emita NAD à empresa designada; após, à 
DIORF para empenho e liquidação da despesa, haja vista que a despesa é 
dispensada de licitação com arrimo no art. 24, inciso IV, da lei 8.666/93  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

[...]

de 21 a 23/10/2013, nesta cidade, que se dará por meio da empresa Treide 
Apoio Empresarial Ltda, inscrita no CNPJ sob n° 01.920.819/0001-30, 
situada a Avenida Braz de Aguiar, 322, 2º andar – Nazaré – CEP 66035-
395, Belém/PA. O valor total das inscrições é de R$ 13.740,00 (Treze mil e 
setecentos e quarenta reais). Tem por fundamento o disposto no inciso II, 
do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13, ambos da Lei Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 22 de outubro de 2013.

[...]

a 23/10/2013, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, que se dará por meio da 
empresa ESAD – Consultoria SS Ltda., inscrita sob o CNPJ nº 
28.015.634/0003-07, situada SCS Quadra 07 – Bloco A – nº 100, Sala 715 – 
Shopping Pátio Brasil – Ed. Executive Tower. O valor total da inscrição é de 
R$ 3.940,00 (Três mil e novecentos e quarenta reais). Tem por fundamento 
o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13, ambos da Lei 
Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 21 de outubro de 2013.